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Vietnam je dnes zemí na vzestupu. 
Hlavní město Hanoj se zrodilo pod 

názvem Thang Long, což znamená 
„Město vzlétajícího draka“, a toto přirov-
nání je v současnosti vhodné pro celou 
zemi. Vzlet začal v roce 1986, kdy vláda 
upustila od direktivního hospodářství 
a zavedla doi moi, tržně orientované 
reformy. Doi moi vyvedla Vietnam 
z desetiletí poválečného strádání a vynes-
la jej do pozice jednoho z takzvaných 
malých ekonomických tygrů jihovýchod-
ní Asie.

Nyní je ekonomika se svým osmipro-
centním ročním růstem jednou z nej-
rychleji rostoucích na světě. Vietnam 
je po Brazílii druhým největším vývoz-
cem kávy a největším vývozcem pepře. 
Obchod se Spojenými státy na počátku 
nového tisíciletí vzrostl pětinásobně 
a společnost Nike je největším soukro-
mým zaměstnavatelem v zemi.

Po vážných potížích asijských eko-
nomik v 90. letech 20. století směřují 
do země investice v miliardách dolarů. 
Ministerský předseda Phan Van Khai 
v roce 2005 při návštěvě Spojených států, 
kam přijel jako první vůdce komunistic-
kého Vietnamu, otevřel úderem zvonu 
obchodování na burze v New Yorku 
a symbolicky tak ukončil direktivní hos-
podářství.

Můžete to nazývat kapitalistickým 
komunismem, nebo komunistickým 
kapitalismem. Tento postrach je již stěží 
významný a v době Al Kájdy se zdá být 
téměř přitažlivý. Zatímco terorismus 
poskvrnil jiná místa jihovýchodní Asie, 
například Bali a dokonce Thajsko, působí 
Vietnam jako mírumilovná oáza. V roce 

2005 ohodnotil druhý největší světový 
pojišťovací makléř Vietnam jako jednu ze 
šesti nejbezpečnějších destinací světa. 

UŽ ŽÁDNÉ DOBRÉ RÁNO

Novinové titulky hlásaly na počát-
ky 90. let 20. století DOBRÉ RÁNO, 
VIETNAME a zatímco snídaně už 
skončila, další chod se teprve začíná 
podávat. Pokud dnes navštívíte Vietnam, 
budete mít pocit, že jste byli zasvěceni 
do tajemství, na jehož prozrazení svět 
teprve čeká. Batůžkáři objevili mnoho 
oblíbených tras a stále představují velkou 
část zahraničních turistů. Ale dny, kdy 
bylo v nejlepších hotelích země možné 
natrefit na krysy, jsou dávno pryč. V Ho 
Či Minově Městě a v Hanoji se luxusní 
hotely těší nejvyšší obsazenosti. A letecká 
společnost Vietnam Airlines má jednu 
z nejnovějších flotil na světě. 

A stále více se začíná mluvit o jedi-
nečné krajině zátoky Ha Long, vrcho-
vině skryté v mracích, panoramatech 
delty Mekongu a krasových jeskyních 
světové úrovně. Organizace UNESCO 
zapsala pět vietnamských lokalit na 
seznam Světového kulturního dědictví 
a země se tak stala konkurencí Thajska 
a jako kulturní destinace jihovýchodní 
Asie je druhá po Indonésii. 

Památky na císařskou historii země 
evokují snový svět Orientu. Impozantní 
pagody a úctyhodné chrámy tvoří 
víry v uspěchaných proudech moder-
ního života a inspirují k pozvolnosti 
a rozjímání. Kuchyně země je nadšeně 
přijímána pro svou lehkost, míšení cha-
rakterů a eleganci prezentace. Vietnam 
je konečně připraven na svůj čas slávy. 

Vietnam dnes
VIETNAM. PŘI VYSLOVENÍ TOHO SLOVA SE JEŠTĚ DNES VYBAVÍ MNOHEM 
víc než jen země. V obecných představách je název tohoto místa spojen s mnoha váš-
němi a v náhodném výčtu několika zemí je to Vietnam, který vždy vzbudí pozornost. 
Ale ten vykřičník, který zemi doprovázel od vřavy 50. let minulého století, již odeznívá, 
především díky uplynulému času, přeorientování hospodářské politiky a normalizaci 
vztahů se Spojenými státy.
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Není sice ještě pravé poledne, ale ráno 
už je skutečně pryč.

OTEVŘENÁ NÁRUČ

Přestože v průběhu války se Spojenými 
státy zahynulo podle odhadů pět milionů 
Vietnamců, z toho více než jeden milion 
vojáků a čtyři miliony civilistů, není 
nepřátelství vůči Američanům zjevné. 
Vietnamci nemají sklon k nevraživosti. 

Tento postoj „co bylo, to bylo“ může 
mást zejména Američany, z nichž mnozí 
přijedou s odkrytou hlavou. Ale nikdo se 
kajícnosti nedožaduje ani ji neočekává. 
Hlavní myšlenka přivítání je ve smyslu 
„jsme rádi, že jste tady“. A na jihu má 
význam „jsme rádi, že jste zpátky“.

Populace Vietnamu v počtu 84 mili-
onů je se středním věkem (mediánem) 
25 let mladá: v České republice je střední 
věk 39 a v Thajsku 30 let. Gramotnost je 
s úrovní 93 % výrazně vyšší než v soused-
ní Kambodži a Laosu a na stejné úrovni 
s Čínou a Thajskem, kde jsou osobní pří-
jmy mnohem vyšší. 

Vietnamci se velmi svědomitě vzdě-
lávají a jsou inteligentní. „Vědí, jak co 
dělat. Vědí, jak věci fungují,“ řekl jeden 
americký právník, který více než deset let 
pracuje v Ho Či Minově Městě.

Selský rozum je v relativně málo vyvi-
nuté zemi velkou výhodou. To se změní, 
jak bude ekonomika vyžadovat specialis-
ty. Změní se toho většina, od barevných, 
exotických oděvů obyvatel severních hor 
po nedostatek západních řetězců (spo-
lečnost McDonald’s ve Vietnamu svůj 
Big Mac zatím neprodává). Jako turisté 
budete asi litovat, že víte, co Vietnam čeká 
s tím, jak se země urychleně snaží vyrov-
nat světu.

Do té doby si vychutnávejte, co již 
působí jako anachronismus – tři nebo 
čtyři středoškolačky vedle sebe na kolech 
cestou do školy ve svých čisťounkých 
hedvábných šatech ao dai, působící jako 
pohyblivý obraz na cestě na další výstavu, 
nebo temperamentní žáci základních 

škol, ve svých modrých kalhotách, bílých 
košilích a s červenými šátky kolem krku, 
nedbající zvuku školního bubnu (ne 
zvonku). Zastavte se u nich a obklopí vás 
jako rockovou hvězdu a všichni najednou 
vychrlí stejnou sadu otázek v právě nau-
čené, nedokonalé angličtině: „What your 
name?“ „Where you from?“ „What the 
time?“ Odpověď je moc nezajímá, stačí 
jim šance vyvolat u západního cizince, 
zvaného tay, odezvu.

Mnozí se zeptají, zda jste ženatí, kolik 
je vám let a dokonce kolik za měsíc 

D Ě J I N Y  A  K U L T U R A12

Ho Či Minovo Město je nejrušnějším 

městem země, přestože je stále vzdáleno 

moderním metropolím.
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vyděláváte. Není za tím pouhá přehnaná 
všetečnost, ale relativismus. Pozornost 
zaměřená na nového známého je ve 
Vietnamu důležitá ke zvolení správného 
způsobu oslovení.

Vietnamci zřídka používají osobní 
zájmeno „já“ (toi) a místo něj použijí 
zájmeno, které vyjadřuje jejich vztah 
ke druhé osobě. Například to nebudu 
„já“, kdo starší osobě řekne o nedávném 
výletu do města Nha Trang, příběh bude 
vyprávět „mladší bratr“. Podobně je 
obecná forma slůvka „ty“ méně běžná 

než zájmeno vyjadřující vztah. Mladá 
žena, hledající cestu k nedaleké pagodě, 
neosloví staršího muže slůvkem „vy“, ale 
použije výraz „strýčku“. Ve Vietnamu 
jsou si všichni navzájem příbuzní. A tak 
funguje i jazyk.

Porozumění této dynamice je při 
porozumění Vietnamcům zásadní. 
Nevyznávají individualismus. Jejich 
hrdinou není lakonický samotář. Nguyen 
je zdaleka nejčastější příjmení, nosí jej 
téměř 60 % populace. Ale není to žádný 
problém. Vietnamci si necení vzájemný 
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odstup jako lidé na Západě, nepotřebují 
„prostor“. Opravdu věří, že tím je jejich 
vesnice.

Tato sociální soudržnost vznikla ve 
vesnici, kde pěstování závlahové rýže his-
toricky vyžadovalo kolektivní úsilí. Pouta 
s vesnicí a s domovem jsou velmi pevná. 
Každoročně během nového lunárního roku 
Tet Vietnamci přejíždějí z celé země, a ve 
vzrůstající míře také z celého světa, do svých 
domovů (viz stranu 33). 

TRADICE A NEBOŽTÍCI

Vietnam je stále komunistickou zemí, přes-
tože hlavní znaky komunismu, kolektivizace 
zemědělství a plánované hospodářství, byly 
odstraněny ve prospěch volného trhu. A na 
cestě Vietnamu ke členství ve Světové obchod-
ní organizaci padly i další staré zákony.

Hanoj stále nezačala rozhovory s poli-
tickou opozicí. Vládnoucí klika ovládá 
soudy, státní tisk je svědomitou hlásnou 
troubou vládních vůdců a kritické dopisy 
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redaktorům se zřídkakdy dostanou na 
denní světlo. Ale tyto problémy nejsou 
ideologickými nedostatky. Jsou výsadami 
ustrašených vládců, kteří nemohou zcela 
pochopit výhody zastupitelské demokracie 
a kteří si konfuciánské mandáty nechali 
zarýt hluboko do svých genů.

Reformy doi moi, podobně jako 
perestrojka v Sovětském svazu, nebyly 
doplněny ekvivalentem glasnosti. Dveře 
jsou otevřeny, ale ne zcela.

Vietnamští učenci historicky usilovali 
o znalost již objeveného a vyhýbali se zkou-
mání neznámého. Podobně se Vietnamci při 
osobním i sociálním plánování často ohlížejí 
přes rameno na precedent daný jejich otci 
a předky obecně. Mrtví ve Vietnamu skuteč-
ně nezemřeli, ale podle tradice se po devíti 
generacích pouze vytratí. Vietnamci věří, že 
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16

se jejich předci každoročně o svátku Tet vra-
cejí, aby se setkali se svými žijícími potomky 
a společně pojedli. 

Zeptejte se Vietnamce na jeho nábožen-
ství a pravděpodobně odpoví, že to je bud-
dhismus. Může to být pravda, ale stejně tak 
může být zastáncem kultu předků, hierar-
chie konfucianismu a mystického světového 
názoru taoismu. Jména, dogmata a ideologie 
nejsou pro Vietnamce příliš zásadní. To byl 
za války problém pro americké vojsko, které 

bylo v kulturním rozporu s lidmi, jejichž 
politiku určoval více prospěch než princip.

REGIONÁLNÍ ROZDÍLY

Vietnam patří společně s Čínou, 
Japonskem a Koreou ke klasickému světu 
východní Asie. Tyto země, svázané kon-
fucianismem, buddhismem a taoismem 
jsou si navzájem podobné více než světu 
Khmerů, Thajců a Malajců. Vietnamci 
podobně jako jejich východoasijští sou-

D Ě J I N Y  A  K U L T U R A16
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sedé dodržují sociální hierarchii úcty 
a podřízenosti – syna k otci, studenta 
k učiteli, mladého ke staršímu. Nesmírně 
významné je vzdělání. Učitel je ve 
Vietnamu váženější než lékař, přestože 
tento žebříček se nyní mění, jak prospe-
rita a vyšší platy zvyšují obdiv k pozlátku 
bohatství.

Vietnamci ve své zemi rozeznávají 
tři rozdílné regiony. Čtyři, pokud při-
dáme drsnou vrchovinu a čtyři miliony 

příslušníků etnických menšin, které 
ji obývají. Jih, jehož centrem je Ho Či 
Minovo Město, je agresivně komerční 
a sociálně progresivní. Značný podíl 
zahraničních investic míří do Saigonu, 
jak je metropole kdysi kapitalistického 
Jižního Vietnamu stále známá. Sever 
je spjatý s prastarou historií Vietnamu. 
Vietnamská civilizace vznikla v deltě 
Rudé řeky a Seveřané více lpějí na tra-
dicích a oficialitách. Podobně Hue, ve 
třetím regionu, sídlo poslední císařské 
dynastie ve střední části země, je kultur-
ně konzervativní, lidé zde jsou elegant-
nější a romanticky založení.

Podobností je samozřejmě celá řada. 
Po celém Vietnamu uvidíte muže pít 
výbornou kávu a kouřit cigarety. Ženy 
nedělají ani jedno. Hedvábné šaty ao dai 
jsou součástí běžného šatníku a nejsou 
uloženy ve skříni pouze pro zvláštní 
události. Ženy také vykonávají více než 
jen svůj podíl fyzické práce, od obhos-
podařování rýžových políček po údržbu 
silnic. Většina Vietnamců miluje snění 
a sladké, sentimentální písně. Kýč není 
vysmívaný, ale má význačné postavení 
ve zdobně tvarovaných keřích, cukrát-
kově zbarveném osvětlení podstavců 
francouzských zábradlí a v korónách 
diskotékových světel, tvořících svatozář 
Buddhových soch v jinak ctihodných 
pagodách. 

Po letech, kdy Vietnamci neměli 
doslova vůbec nic, jich desetitisíce 
najednou zbohatly. Stavějí si rokokové 
vily, které neodrážejí žádný konkrétní 
architektonický sloh, ale rovnou stylů co 
nejvíce, od slovanské Evropy po klasické 
Řecko a Řím, Střední východ a Disney-
land, to vše často v jedné budově.

Stručně řečeno, užívají si a humor je 
v celém Vietnamu nakažlivý. Thajsko je 
známé jako „Země úsměvů“, ale totéž 
platí i pro oblast mezi Rudou řekou 
a deltou Mekongu. Vietnamci se smějí 
všemu, od oplzlých vtipů přes neštěstí 
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Horalé etnické skupiny Květinoví 

Hmongové, vyznačující se obzvláště 

barevným oblečením, jsou jednou ze čtyř 

skupin etnika Hmong žijících ve Vietnamu.
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po otázky, na které nechtějí odpovědět, 
a smějí se také sami sobě.

VIETNAMSKÁ VÁLKA

Válce nelze ve Vietnamu uniknout. Řidič 
cyclo, který vás bude vozit po městě na 
jihu země, může spustit historky spoje-
né s „dobou před rokem 1975“ a s jeho 
službou v armádě Jižního Vietnamu. 
V Saigonu byla budova bývalého americ-
kého velvyslanectví v 90. letech 20. století 

stržena, ale ulice a obchody stále připo-
mínají americkou angažovanost v zemi, 
jsou zde semafory vyrobené v 60. letech 
ve Spojených státech a ve starožitnictví 
mají golfové hole značky MacGregor. 
A u hotelů vám budou nabízet zapalova-
če Zippo a vojenské identifikační štítky.

Mnohem dojemnější než tyto nostal-
gické připomínky jsou prostí vojáci, kteří 
následky války i nadále trpí. Krajina je 
stále poseta asi 270 000 tunami munice, 
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která během konfliktu neexplodovala, 
ale vybuchuje velmi často dodnes. Od 
konce války v roce 1975 byli nášlapnými 
minami a bombami zabiti v průměru 
čtyři lidé za den. Agent Orange, herbi-
cid používaný za války jako prostředek 
způsobující opadání listů, je spojen 
s nesčetnými zdravotními problémy 
včetně rakoviny a genetických defor-
mací postihujícími bezpočet civilistů 
a bývalých vojáků.

Nicméně válka již není středem 
pozornosti a k návštěvě Vietnamu exis-
tuje mnoho pádnějších důvodů. Po více 
než století nestability začíná Vietnam 
zažívat určitou slávu, o které v zemi vždy 
věřili, že může nastat, nebýt všech těch 
válek. ■
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Vodní cikáni žijící v několika „plovoucích 

vesnicích“ na Vonící řece v Hue.


